11JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1140 | Ano XIII | 05 de março de 2021

0002721/2021, E ESPECIALMENTE DISPOSTO NA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 03/2021 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
0008247/2020, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2020).
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 4 de março de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA EPT Nº 081, DE 4 DE MARÇO DE 2021
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais, contidas no inciso
XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia - Decreto 109, de 22 de outu-
bro de 2014, em observância ao Art. 22, §4° do decreto 158/2018 e
considerando a necessidade de fiscalizar e atestar o cumprimento do
Contrato nº 008/2021 de prestação de serviço de locação de veícu-
los tipo ônibus urbano com motorista e combustível, visando atender
as necessidades da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT,
conforme autorizado no Processo Administrativo nº 0002721/2021,
sob a Ata de Registro de Preços nº 03/2021, oriunda do Pregão Pre-
sencial nº 08/2020, no Processo nº 0008247/2020, com fulcro na Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o Decreto Municipal 158
de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão
de Fiscalização e atesto do cumprimento do Contrato nº 008/2021:
- EDUARDO TEIXEIRA COSTA – Matrícula 1100061;
- ALTAIR ARAUJO - Matrícula 1100007;
- ALICEANE VALVERDE RODRIGUES - Matrícula 1100134;
- ROGERIO PERES DE AZEVEDO - Matrícula 1100064;
- RICARDO HARTUIQ MENDES- Matrícula 1100065;
- JORGE FERNANDO BATALHA ANACLETO- Matrícula 1000174;
- JANAINA BATISTA DOS SANTOS- Matrícula 1100104;
- CARLOS COUTINHO RODRIGUES- Matrícula 1100006;
- ALBERT RODRIGUES DE SOUZA CATOJO- Matrícula 1100131;
- RAFAELA GOMES CORREA- Matrícula 1100103.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ge-
rando seus efeitos a partir de 4 de março de 2021.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 4 de março de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO
E PESQUISA DARCY RIBEIRO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 00171.244/2021
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com os pareceres da Assessoria Jurídica e Contro-
ladoria do Instituto Municipal de Informação e Pesquisa Darcy Ribei-
ro, AUTORIZO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
com fulcro no art. 25, inciso II, da Lei Federal n°. 8.666/1993 e suas
alterações, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) INGRES-
SOS PARA PARTICIPAÇÃO DO 16° CONGRESSO BRASILEIRO DE
PREGOEIROS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO MUNI-
CIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY RIBEIRO – IDR E
O INSTITUTO DE NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL – ESTUDOS
E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – INP – LTDA, CNPJ
N° 10.498.974/0001-09 no valor global de R$ 6.061,00 (SEIS MIL E
SESSENTA E UM REAIS).
Maricá, 03 de março de 2021
DANNIEL FERREIRA VIEIRA
Diretor de Informação
Matrícula: 700.002

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 00171.244/2021
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com os pareceres da Assessoria Jurídica e Contro-
ladoria do Instituto Municipal de Informação e Pesquisa Darcy Ribei-
ro, RATIFICO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
com fulcro no art. 25, inciso II, da Lei Federal n°. 8.666/1993 e suas

IX - realizar, quando necessário, prévia reunião com licitantes, vi-
sando informá-los das peculiaridades do SRP e coordenar, com os
órgãos participantes, a qualificação mínima dos respectivos gestores
indicados.
10.2. Compete aos órgãos e entidades:
10.2.1. requisitar, via fax ou ofício, o eventual fornecimento do objeto
da licitação cujos preços encontram-se registrados nesta Ata;
10.2.2. emitir nota de empenho a crédito do fornecedor no valor total
correspondente ao objeto solicitado
10.2.3. observar as determinações do Decreto Municipal nº 047/2013.
10.2.4. Cabe ao órgão participante indicar o gestor do contrato, ao
qual, além das atribuições previstas no art. 67 da Lei Federal nº
8.666/1993, compete:
I - promover consulta prévia junto ao órgão gerenciador, quando da
necessidade de contratação, a fim de obter a indicação do fornecedor,
os respectivos quantitativos e os valores a serem praticados, encami-
nhando, posteriormente, as informações sobre a contratação efetiva-
mente realizada;
II - assegurar-se, quando do uso da Ata de Registro de Preços, que
a contratação a ser procedida atenda aos seus interesses, sobretu-
do quanto aos valores praticados, informando ao órgão gerenciador
eventual desvantagem, quanto à sua utilização;
III - zelar, após receber a indicação do fornecedor, pelos demais
atos relativos ao cumprimento, pelo mesmo, das obrigações con-
tratualmente assumidas, e também, em coordenação com o órgão
gerenciador, pela aplicação de eventuais penalidades decorrentes do
descumprimento de cláusulas contratuais; e
IV - informar ao órgão gerenciador, quando de sua ocorrência, a recu-
sa do fornecedor em atender às condições estabelecidas em edital,
firmadas na Ata de Registro de Preços, as divergências relativas à
entrega, as características e origem dos bens licitados e a recusa
do mesmo em assinar contrato para fornecimento ou prestação de
serviços.
10.3. Compete ao Fornecedor:
10.3.1. fornecer o objeto dessa licitação na forma e condições ajus-
tadas nesta Ata, no edital, na proposta vencedora da licitação e na
minuta de contrato anexa ao edital;
10.3.2. providenciar a imediata correção das deficiências, falhas ou
irregularidades constatadas pelos órgãos e entidades contratantes ou
referentes à forma do objeto dessa licitação e ao cumprimento das
demais obrigações assumidas nesta Ata;
10.3.3. apresentar, durante todo o prazo de vigência desta Ata, à me-
dida que forem vencendo os prazos de validade da documentação
apresentada, novo(s) documento(s) que comprove(m) as condições
de habilitação e qualificação exigidas para a contratação, bem como
os que comprovem a sua compatibilidade com as obrigações assu-
midas;
10.3.4. em havendo necessidade, assente no que preceitua o art. 65,
§ 1°, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, aceitar os
acréscimos ou supressões nos quantitativos que se fizerem indispen-
sáveis, sempre nas mesmas condições registradas;
10.3.5. ressarcir os eventuais prejuízos causados à EPT ou à tercei-
ros, provocados por  ineficiência ou irregularidades cometidas na exe-
cução das obrigações assumidas na presente Ata.
Maricá/RJ, 03 de março de 2021.
CONTRATANTE
Celso Haddad Lopes
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula: 1000122
CONTRATADA
RC 360 COMERCIO SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº 32.254.391/0001-67
TESTEMUNHAS:
NOME: _____________________
R.G. nº:_____________________
NOME: _____________________
R.G. nº:_____________________

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 03/2021
Objeto: Contratação de instituição financeira (banco) para prestação
de serviços bancários afetos aos pagamentos da folha de pessoal,
de fornecedores, de prestadores de serviços, aquisições e obras,
eventuais arrecadação e repasse de tributos, bem como a movimen-
tação financeira da Autarquia Empresa Pública de Transporte (EPT)
e a concessão, sem exclusividade, de empréstimos consignados e
demais serviços consignados aos servidores e empregados públicos,
ativos, aposentados e pensionistas.
O Pregoeiro desta Autarquia, no uso de suas atribuições, informa que
o Pregão supracitado fica marcado para o dia 01/04/2021, às 09hs, no
Centro de Artes e Esportes unificados (CEU), localizado na Rodovia
Ernani do Amaral Peixoto (RJ 106), Km 27,5, Itapeba - Maricá/RJ. Os
interessados em retirar o Edital deverão comparecer na sede admi-
nistrativa da EPT, sito à Rua das Gralhas, nº 0, Lote 113, Gleba 01,
2º andar, Parque da Cidade, Maricá/RJ, portando carimbo contendo
CNPJ e Razão Social da empresa, 01 (um) CD-RW virgem ou pen
drive e uma resma de papel A4, das 09:00 às 16:00h; solicitar pelo
e-mail cpl.ept.marica@gmail.com ou realizar o download no site pelo
link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência
>>editais. Outras informações, se necessárias, serão prestadas atra-
vés do email cpl.ept.marica@gmail.com.
Maricá / RJ, 04 de março de 2021.
Jhone Medeiros de Oliveira
Pregoeiro EPT
Mat n° 11.00049

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 04/2021
Objeto: Registro de Preços para aquisição de pneus novos para a
frota da Autarquia Empresa Pública de Transportes – EPT.
O Pregoeiro desta Autarquia, no uso de suas atribuições, informa que
o Pregão supracitado fica marcado para o dia 18/03/2021, às 09hs, no
Centro de Artes e Esportes unificados (CEU), localizado na Rodovia
Ernani do Amaral Peixoto (RJ 106), Km 27,5, Itapeba - Maricá/RJ. Os
interessados em retirar o Edital deverão comparecer na sede admi-
nistrativa da EPT, sito à Rua das Gralhas, nº 0, Lote 113, Gleba 01,
2º andar, Parque da Cidade, Maricá/RJ, portando carimbo contendo
CNPJ e Razão Social da empresa, 01 (um) CD-RW virgem ou pen
drive e uma resma de papel A4, das 09:00 às 16:00h, solicitar pelo
e-mail cpl.ept.marica@gmail.com ou realizar o download no site pelo
link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência
>>editais. Outras informações, se necessárias, serão prestadas atra-
vés do email cpl.ept.marica@gmail.com.
Maricá / RJ, 04 de março de 2021.
Jhone Medeiros de Oliveira
Pregoeiro EPT
Matrícula N° 11.00049

EXTRATO DO CONTRATO N° 008/2021 DE PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS URBANO COM
MOTORISTA E COMBUSTÍVEL
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE –
EPT E VIAÇÃO NOSSA SENHORA DO AMPARO LTDA.
OBJETO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCA-
ÇÃO DE VEÍCULOS TIPO URBANO COM MOTOTRISTA E COM-
BUSTÍVEL, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊN-
CIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 31.899.000,00 (TRINTA E HUM MILHÕES, OI-
TOCENTO E NOVENTA E NOVE MIL REIS).
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2318;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.99.05.00 (SERVIÇO DE LO-
CAÇÃO TIPO ÔNIBUS);
ORIGEM DO RECURSO: 0236 (ROYALTIES PARTICIPAÇÃO ESPE-
CIAL)
NOTA DE EMPENHO: 000116;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS
GERAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993,
DO DECRETO MUNICIPAL 158 DE 2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES
APLICAVEIS AO TEMA, PELO CONTRATO Nº 008/2021, CON-
FORME AUTORIZADO PELO PROCESSO DE UTILIZAÇÃO Nº

aryanne
Realce

aryanne
Realce